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ABSTRAKT

Tato diplomová práce si klade za cíl vytvoření vnitropodnikových účetních směrnic ve

firmě XY, s. r. o. Teoretická část je zaměřena na vyjasnění pojmu účetnictví a jeho legisla-

tivy. V souvislosti s tím je věnována pozornost i problematice tvorby vnitropodnikových

účetních směrnic. V praktické části je představena nejen firma XY, s. r. o., ale stručně

i odvětví, ve kterém firma působí. Následně je provedena SWOT a finanční analýza, včet-

ně současného stavu směrnic. Následně je krátké představení externí účetní firmy, která

v rámci outsourcingu provádí zpracování účetních dokladů. Na základě výše uvedených

informací jsou implementovány vnitropodnikové účetní směrnice. V závěru této práce jsou

ověřeny získané poznatky, včetně návrhu na doporučení zda a jaké přínosy tyto směrnice

mají.

Klíčová slova: vnitropodnikové účetní směrnice, účetnictví, účetní jednotka, účetní doklad,

legislativa.

ABSTRACT

This thesis aims at the creation of internal accounting directives in company XY, Ltd. The

theoretical part is focused on clarifying the concept of accounting and its legislation. In this

context, attention is drawn to creating internal accounting guidelines. In the practical part

the only company XY, Ltd., but briefly the industry in which the company operates. Sub-

sequently the SWOT and financial analysis, including current situation of internal directi-

vies. Following is a brief introduction of external accounting firm that performs outsourced

processing of accounting documents. Based on the above information are implemented

internal accounting directive. At the conclusion of this work are validated lessons learned,

including a proposal for a recommendation whether and how it benefits those directives

seek.

Keywords: internal accountig directives, accountig, accounting unit, accounting docu-

ments, legislation.
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ÚVOD

Česká ekonomika po dlouhé době zažívá pozvolný růst, což klade větší nároky na firmy

napříč všemi sektory. Podniky se především věnují klíčovým oblastem své činnosti, ale

tvorbu vnitropodnikových účetních předpisů často přehlížejí. Naproti tomu účetnictví

a standardy tvoří páteř každého podniku. Je zřejmé, že každá účetní jednotka přistupuje

k tvorbě vnitropodnikových účetních směrnic individuálně. Je rozdíl mezi malou rodinnou

firmou a velkými podniky, obzvlášť pokud ještě patří k velkým nadnárodním celkům. Sa-

mostatnou kapitolu tvoří velké firmy mající certifikáty ISO, jež předznamenávají fakt do-

držování normalizovaných postupů.

Ačkoliv tvorba vnitropodnikových účetních směrnic není zakotvena v žádném zákoně,

přesto by měla být nutnou povinnosti pro každý podnik. Ve své podstatě by se tyto směrni-

ce měly stát součástí firemní kultury, neboť mají velkou vypovídací schopnost pro zaměst-

nance, obchodní partnery, státní instituce, apod.

Celkově lze tvorbu těchto směrnic rozdělit do několika okruhů. V první řadě mají tyto

směrnice funkci ochrannou, kdy se podnik může při kontrole finančním úřadem prokázat

průkazným a pravdivým vedením svého účetnictví. Dále směrnice automatizují a standar-

dizují postupy, což zejména ocení noví zaměstnanci. V neposlední řadě směrnice jsou dů-

ležitým nástrojem pro komunikaci, což zabraňuje nejasnostem a zároveň určuje zodpověd-

nost za dané úkoly.

Jak z výše uvedených argumentů vyplývá, tvorba účetních standardů výrazně optimalizuje

náklady a zvyšuje efektivitu každého podniku, a to bez rozdílu.

Tato práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části jsou zpracovány teoretické po-

znatky na téma vnitropodnikové účetní směrnice, a taktéž je část práce věnována účetnictví

jako celku.

Praktická část je věnována stručné charakteristice firmy a následně i její analýze. Společ-

nost XY, s. r. o. nedisponuje vnitropodnikovými účetními směrnicemi, neboť se jedná

o rodinnou firmu expandující na okolní trhy.

Projektová část je zaměřena na tvorbu vnitropodnikových účetních standardů a následné

aplikaci v praxi.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tato práce se věnuje tématu Projektu implementace vnitropodnikových účetních směrnic

ve společnosti XY, s. r. o. Přesto, že se jedná o menší podnik rodinného charakteru, jsou

tyto směrnice velmi důležité pro zdravý vývoj firmy. Tyto směrnice vnáší řád a systema-

tičnost do fungování podniku, což je pozitivním signálem pro všechny stakeholders.

Hlavním cílem této diplomové práce je dokázat managementu firmy, že směrnice mají

nezanedbatelný vliv na bezproblémovém fungování podnikové ekonomiky a optimalizaci

nákladů. Časová náročnost při konzultaci a následné implementace je vynahrazena stabili-

zací vnitropodnikových procesů.

Samotný výzkum a řešení bude prováděno přímo na místě, a to v sídle společnosti

XY, s. r. o. Cílovou skupinou je na jedné straně management firmy, respektive jeho maji-

tel. Na straně druhé je to i vnější okolí podniku, což jsou zejména odběratelé, banky, doda-

vatelé, státní instituce, apod.

Výzkum bude prováděn poměrně dlouhou dobou, a to minimálně půl roku. Samotnou kapi-

tolou budou konzultace s managementem a externí účetní firmou, která pro podnik zpraco-

vává účetní doklady. Další část zaberou přípravné práce a následná implementace daných

účetních směrnic.

Výzkum bude prováděn v několika okruzích a rovinách. Zpočátku bude provedena analýza

současného stavu a zkušenosti externí účetní firmy s danou problematikou. Následně bude

zvoleno dotazníkové šetření managementu, a to jako základní model. Samotný dotazník

bude sestaven z otázek, které si kladou za cíl prozkoumat, jaké jsou potřeby a očekávání ze

zavedení vnitropodnikových směrnic. Ze získaných informací budou připraveny podklady

k další konzultaci s externí účetní firmou. Následně se vyhodnotí veškeré poznatky pro

implementaci vnitropodnikových směrnic.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNICTVÍ PODNIKATEL Ů

Transformace české ekonomiky na tržní podmínky vedla k reformě účetnictví, která byla

založena na nových ekonomických, zejména vlastnických vztazích. Od počátku 90. let

probíhal postupný vývoj a zdokonalování obsahové, metodické a kvalifikační stránky

účetního systému současně se změnou filozofie účetnictví, došlo k novému vymezení jeho

úkolů, funkcí a účtů. Vytvořená koncepce brala v úvahu všeobecně uznávané účetní zásady

prověřené dlouholetým fungováním tržní ekonomiky, mezinárodně doporučené účetní

standardy a účetní výkazy, které sjednocují vypovídací schopnost účetních informací

a umožňují srovnatelnost dat. (Sedláček, 2004, s. 1)

Máče (2013, s. 13) považuje účetnictví za aplikaci obecné teorie systémů v ekonomii, je-

jímž předmětem zkoumání je účetní systém. Hlavním úkolem účetnictví je věrně zobrazit

ekonomickou skutečnost účetní jednotky (majetek, pohledávky, závazky, vlastní kapitál,

náklady a výnosy) pro všechny uživatele účetních informací. Ekonomové vidí v účetnictví

systém, založený na přesně stanovených a obecně uznávaných zásadách, umožňující podá-

vat věrný obraz skutečnosti, který zajišťuje, aby veškeré informace byly průkazné, správné

a úplné. Účetní jej považují za ekonomickou disciplínu, která zachycuje informace o stavu

a pohybu majetku a jeho zdrojů, nákladech výnosech a výsledku hospodaření účetní jed-

notky.

Podle Weygandta a spol. (2011, s. 28) je účetnictví finanční informační systém, kte-

rý vymezuje pojem účetní bilance a pro dané uživatele vypovídá o ekonomickém dění

v organizaci.

Accounting is the financial information system that identifies, records, and communicates

the economic events of an organization to interested users. (Weygandt a spol., 2011, s. 28)

1.1 Předmět, cíle a funkce účetnictví

Předmět finančního účetnictví definuje § 2 zákona o účetnictví tak, že účetní jednotky

účtují o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků a jiných pasiv, dále o nákladech

a výnosech a o výsledku hospodaření. (Landa, 2005, s. 12)

Dle Landy (2005, s. 12) lze obecně cíl účetnictví charakterizovat jako kvalitativní stav,

který v maximální míře uspokojí informační potřeby uživatelů účetních informací. Cílem

finančního účetnictví je dosažení situace, kdy účetní závěrka sestavená na základě účetnic-


[…]


311 – Pohledávky z obchodních vztahů.

Závazky

Společnost rozděluje závazky na dlouhodobé a krátkodobé. Z důvodu expanze a násled-

ných investic, je závazkům kladen velký důraz. Společnost zboží, které dováží ze zahrani-

čí, oceňuje v různých měnách. Ostatně i proto společnost vede běžný účet u České spoři-

telny v těchto měnách: CZK, EURO a USD. I v případě závazků, externí účetní vystavuje

každý týden aktuální seznam závazků, pro potřeby jednatele. Pro účtování závazků je vyu-

žíván účet 321 – Závazky z obchodních vztahů.

Inventarizace

Inventarizace je prováděna formou fyzické kontroly skladu. Ta je prováděna vždy ke konci

kalendářního roku. Přesto každým rokem dochází k nesrovnalostem mezi fyzickou a účetní

skladovou zásobou. Vedení společnosti toleruje odchylky do jednoho procenta. Doposud

se převážně jednalo o přebytek ve skladu. Je to dáno i faktem, že vedení finančně motivuje

pracovníky pro pečlivé vedení skladu.
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7 PROJEKTOVÉ ZPRACOVÁNÍ VNITROPODNIKOVÝCH

ÚČETNÍCH SMĚRNIC

Jak již bylo v teoretické části zmíněno, účetní jednotka má povinnost pro vedení účetnictví

vytvořit vnitropodnikové směrnice. Pro tvorbu směrnic je velmi důležitým důvodem vy-

tvoření určitého nástroje pro vnitřní řízení účetní jednotky. Vytvořením těchto směrnic

účetní jednotka předchází porušování právních předpisů, a i přes tento fakt v některých

společnostech směrnice nejsou aktualizované, jsou tvořené v malém počtu či zcela chybí.

Analyzovaná společnost XY, s. r. o. doposud vnitropodnikové účetní směrnice vypracova-

né nemá, z toho důvodu je vytvoření vnitřních předpisů nezbytné. Následující tabulka zob-

razuje soupis směrnic potřebných pro analyzovanou společnost XY, s. r. o, které budou

v této části diplomové práce zpracovány a v budoucnu firmou využívány.

Tab. 7. Vybrané směrnice pro společnost XY, s. r. o.

Při tvorbě vnitropodnikových účetních směrnic není kladen důraz na formu, nýbrž na ob-

sah. Záleží tedy na každé společnosti, její velikosti a vedení účetnictví, jakou budou mít

dané směrnice strukturu. Titulní strana směrnice je uvedena v příloze P II diplomové práce,

která obsahuje název a adresu společnosti, její IČ, DIČ, číslo vnitropodnikové směrnice,

její název a jméno jednatele společnosti. Dále by směrnice měly mít především jednotnou

hlavičku a to z důvodu zjednodušení orientace. V projektové části diplomové práce hlavič-

ka směrnice obsahuje také číselné označení a název dané směrnice, podpisy odpovědných

Číslo směrnice Název směrnice

Směrnice č. 1 Systém zpracování účetnictví
Směrnice č. 2 Účtový rozvrh
Směrnice č. 3 Oběh účetních dokladů
Směrnice č. 4 Pracovní cesty
Směrnice č. 5 Dlouhodobý majetek a odpisový plán
Směrnice č. 6 Zásoby
Směrnice č. 7 Oceňování majetku a závazků
Směrnice č. 8 Pokladna
Směrnice č. 9 Kurzové rozdíly
Směrnice č. 10 Časové rozlišení a dohadné položky
Směrnice č. 11 Inventarizace
Směrnice č. 12 Účetní závěrka
Zdroj: vlastní zpracování

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61

osob, které danou směrnici vypracovaly, zkontrolovaly a schválily. Důležitá je také plat-

nost dané směrnice, revize a přílohy dané směrnice.

Samostatný obsah směrnice je rozdělen následovně:

• identifikační údaje firmy,

• účel směrnice,

• legislativa,

• obecná část směrnice,

• vnitropodniková úprava.

Stejný důraz, tak jako na záhlaví, je kladen i na zápatí směrnice. Jde především o usnadně-

ní práce s danou směrnicí. Zápatí obsahuje datum a místo vydaní, což usnadňuje orientaci

při přepracování směrnice. Datum nemusí být totožné s datem účinnosti směrnice. Uvede-

ný počet stran je v zápatí taktéž důležitý.
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7.1 Směrnice č. 1 – Systém zpracování účetnictví

A. Účel vnitropodnikové směrnice

Popis systému zpracování účetnictví účetní jednotky.

B. Legislativa

• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

• Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

• Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádění některá ustanovení zákona č.

563/1991 Sb., o účetnictví

• České účetní standardy

C. Obecná část směrnice

Účetní jednotka, jakožto právnická osoba, vede účetnictví ode dne svého vzniku až do dne

svého zániku.

V účetnictví účtuje o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků a jiných pasiv, dále

o nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření.

O skutečnostech, které jsou předmětem účetnictví, účtuje do období, s nímž tyto skuteč-

nosti časově a věcně souvisejí. Není-li možno tuto zásadu dodržet, může účtovat

i v účetním období, v němž zjistila uvedené skutečnosti.

Účetním obdobím je nepřetržitě po sobě jdoucích 12 měsíců a shoduje se s kalendářním

rokem.

Účetní jednotka je plátcem daně z přidané hodnoty.

Vypracoval: Datum a podpis:
Kontrola: Datum a podpis:
Schválil: Datum a podpis:

Účinnosti do:
Aktualizace:
Revize:

Rozdělovník:
