Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Michaela Vašíčková* Vedoucí DP: *Ing. Eva Heczková, Ph.D.* Ak. rok: *2014-2015*

Téma DP: *Projekt implementace vnitropodnikových účetních směrnic ve společnosti XY, s. r. o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

| KRITÉRIA HODNOCENÍ | Počet bodů |
|--|------------|
| 1. Náročnost tématu práce: | 5 |
| a) řešená problematika je složitá | ano |
| b) získávání dat je náročné | ano |
| c) zpracování dat je náročné | ano |
| 2. Cíle a metody práce: | 5 |
| a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány | ano |
| b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány | ano |
| c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce | ano |
| d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce | ano |
| 3. Teoretická část práce: | 4 |
| a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši | částečně |
| b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) | ano |
| c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem | ano |
| 4. Praktická část práce – analýza: | 4 |
| a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie | částečně |
| b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány | ano |
| c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán | ano |
| d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu | ano |
| e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy | ano |

| | |
|--|-----------|
| 5. Praktická část práce – projekt: | 5 |
| a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky | ano |
| b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz | ano |
| c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení | ano |
| d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty | ano |
| e) práce obsahuje dopady předložených návrhů | ano |
| f) práce naplnila stanovené cíle | ano |
| 6. Formální úroveň práce: | 5 |
| a) text je logicky provázán | ano |
| b) v práci je použita správná terminologie | ano |
| c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy | ano |
| d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci | ano |
| e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci | ano |
| CELKOVÝ POČET BODŮ | 28 |

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

1. *Studentka si zvolila náročné téma. Řešená problematika je složitá. Znalost potřeb společnosti vedla ke kvalitnímu zpracování dané problematiky.*

2. *Prezentované cíle jsou v souladu s tématem, jsou srozumitelně formulovány a zpracovány, s využitím vhodných metod došlo k naplnění cílů práce.*

3. *Teoretická část se opírá o vhodně zvolené domácí i cizojazyčné zdroje především z oblasti účetnictví a vnitropodnikových směrnic. Teoretická část je vhodným východiskem pro zpracování praktické části – projektu. Zdroje jsou relevantní i aktuální. Zdroje jsou odpovídajícím způsobem citovány.*

4. *Vhodným způsobem byla analyzována sledovaná firma, analýza byla provedena vhodnými metodami, současný stav je popsán odpovídajícím způsobem. Studentka byla v nevýhodě, vzhled k tomu, že zatím vnitropodnikové směrnice společnost nemá. Proto byla nucena orientovat se na analýzu společnosti, a z této skutečnosti tvorba směrnic vyplynula.*

5. *Projekt VPS vyplývá z teoretických poznatků a analýzy v praktické části. Provedená analýza slouží jako zdůvodnění potřeb VPS. Největším přínosem jsou návrhy dvanácti vybraných směrnic, včetně závěrů a možnosti implementace směrnic ve společnosti. Obsah směrnic je vhodně a přehledně členěn. Navrhované směrnice jsou podloženy příslušnými argumenty. Přesto, že VPS jsou vždy vytvářeny pro konkrétní účetní jednotku, lze je po obměnách využít i v jiných účetních jednotkách. Tím diplomová práce splnila zcela stanovený cíl.*

6. *Formální stránka práce je na vysoké úrovni.*

Otázky k obhajobě

- 1. Domníváte se, že firma využije VPS v navrhovaném znění?*
- 2. Naznačte některé účetní zásady, které vyžadují vytvoření VPS.*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 26. dubna 2015

Eva Hložková

.....
podpis vedoucího DP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.